
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE
Prot. corr. 43/18  XVII/A-4

REG. DET. DIR. N. 106 / 2018

OGGETTO: Conferimento dell'incarico professionale di curatela riguardante la mostra Leopoldo 
Metlicovitz che sar�ospitata presso il Civico Museo Revoltella presumibilmente da fine giugno a 
ottobre  2018.  Affidamento  dell'incarico  al  dott.  Roberto  Curci  (C.F.  CRCRRT42S08L424O). 
Compenso al professionista di euro 5.000,00.- comprensivo delle ritenute fiscali/previdenziali a 
cui si aggiungono Euro 800,00 per gli oneri previdenziali a carico del Comune per una spesa  
complessiva di Euro 5.800,00.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

-  con  deliberazione  giuntale  n.  588  dd.  22.11.2017,  immediatamente  eseguibile,  è  stata 
approvata l'iniziativa espositiva Leopoldo Metlicovitz, intendendola parte integrante dell'attività 
istituzionale  del  Civico  Museo  Revoltella,  volta  a  promuovere  manifestazioni  di  alto  livello 
qualitativo  collegate  alle  raccolte,  alla  storia  e  alla  cultura  del  territorio  e  organizzate 
sviluppando relazioni con reti e sistemi museali, istituti, associazioni e altri soggetti privati;

-  con  la  medesima  deliberazione  giuntale  è  stata  contestualmente  indicata  la  spesa 
complessiva massima di euro 80.000,00 di cui euro 5.000,00 sul capitolo 160945 del bilancio 
2017 e euro 75.000,00.- sul capitolo 160910;

CONSIDERATO

che  per  lo  svolgimento  delle  suddette  attività  si  ritiene  di  ricorrere  alla  professionalità  e 
competenza  di  un  professionista  mediante  il  conferimento  di  un  incarico  di  prestazione 

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triete.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  106 / 2018



Pag. 2 / 6

autonoma di lavoro occasionale dalla data di  esecutività del presente provvedimento fino al 
28.02.2018;

VALUTATO

di affidare direttamente al dott. Roberto Curci l'incarico professionale di curatela della mostra, in 
quanto  massimo esperto  di  cartellonismo italiano e specificamente  della  figura di  Leopoldo 
Metlicovitz  alle condizioni meglio specificate nello schema di contratto, parte integrante dell'atto  
per  un compenso di  euro 5.000,00.-  comprensivo delle  ritenute fiscali/previdenziali  a  cui  si  
aggiungono  Euro  800,00  per  gli  oneri  previdenziali  a  carico  del  Comune  per  una  spesa 
complessiva di Euro 5.800,00; 

CONSIDERATO

che la spesa complessiva di Euro 5.800,00 verrà impegnata al capitolo 160945, rideterminando 
la spesa approvata con la deliberazione giuntale n. 588/2017 dovendo tener conto dei tempi di 
acquisizione della documentazione amministrativa necessaria all'affidamento in oggetto; 

 PRESA VISIONE

– del curriculum vitae in formato europeo trasmesso dal sig. Roberto Curci e depositato in 
atti;

– della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità rilasciata dal professionista per 
l'affidamento dell'incarico in oggetto e conservata in atti;

CONSIDERATO CHE

è stata effettuata l'informazione alle organizzazioni sindacali, ai sensi dell'art. 10 della Disciplina  
aziendale dei rapporti tra l'Amministrazione comunale e le parti sociali;

DATO ATTO

che dal 01 gennaio 2018 l'amministrazione comunale si trova in esercizio  provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che 
la  spesa  che  viene  assunta  con  il  presente  provvedimento  non  è  frazionabile  in  quanto 
strettamente correlata alla mostra dal titolo “Leopoldo Metlicovitz” approvata con deliberazione 
giuntale n. 588 dd. 22/11/2017 dichiarata immediatamente eseguibile;    

RICHIAMATI

• l'art. 3 comma 55 e 56 della Legge 244/2007 e successive modificazioni;

•  lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art.3, commi 55 e 
56 della legge 244/2007 come modificato dalla L. 06.08.2008, n. 133 e dalla L. 18.06.2009 n. 
69,  avente ad oggetto  Procedure per  l'faffidamento degli  incarichi  esterni  di  collaborazione, 
studio, ricerca e consulenza   approvato con deliberazione giuntale n. 75 dd. 21.02.2008 e 
Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triete.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  106 / 2018



Pag. 3 / 6

successivamente  modificato  con  deliberazioni  giuntali  n.  260  dd.  09.06.2008,  n.  396  dd. 
01.09.2008 e n. 435 dd. 24.08.2009 (l'Amministrazione può conferire incarichi in via diretta, 
senza esperimento di procedure comparative, comunque nel rispetto dei principi di trasparenza, 
buon andamento ed economicità, nel caso in cui la collaborazione sia meramente occasionale o 
si esaurisca in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto intuitu personae 
che consente il raggiungimento del fine, il cui compenso sia di modica entità e che comporta  
perciò, per sua stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, quale ad esempio 
la partecipazione a convegni,  seminari  e a commissioni  di  concorso, la singola docenza, la 
traduzione di pubblicazioni e simili) e dalla delibera giuntale n. 147 dd. 12.04.2010 che dettaglia  
meglio la norma contenuta nella lettera b) dell'ultimo capoverso della lettera G) e nell'aggiunta 
della lettera c) l'attività oggetto della collaborazione sia non comparabile o infungibile per la 
natura artistica o culturale rivestita o connessa alle caratteristiche ed esperienze specifiche del  
prestatore quali ad esempio la curatela di una mostra e la produzione di testi scientifici originali;

DATO ATTO

che sussistono, per l’adozione del presente atto, i seguenti presupposti:

•  l'indisponibilità  nell'organico  dell'ente,  allo  stato  attuale,  di  figure  professionali  in  grado di  
assicurare le prestazioni necessarie, come risulta da verifica prevista dall'art. 7, comma 6 del 
D.Lgs.  165/2001  in  base  alla  quale  è  emerso  che  non  esistono  all'interno  dell'Ente 
professionalità specifiche e dotate dell'esperienza necessaria per la curatela della mostra di cui  
sopra,  esperte  di  grafica  pubblicitaria  dell'Ottocento-Novecento  e  della  figura  di  Metlicovitz, 
considerato uno dei precursori del futurismo e uno dei padri del moderno cartellonismo italiano;

•  la  necessità  di  reperire  professionisti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione 
universitaria;

•  le attività  oggetto della collaborazione (curatela di mostre e la produzione di testi scientifici  
originali) rientrano nella fattispecie sopra citata;

• l'affidamento dell'incarico in oggetto rientra nel DUP 2017-2019, approvato con deliberazione 
consiliare n. 21/2017 dd. 29.06.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, nell'allegato I_E_ 
Programma  degli  incarichi  di  collaborazione  dove  risulta  stanziata  una  spesa  di  euro 
30.000,00.- (compenso più oneri), riguardante l'annualità 2017 e 2018;

VALUTATE

l'idoneità  all'assegnazione  dell'incarico  al  dott.  Roberto  Curci  (C.F.  CRCRRT42S08L424O) 
e la congruità del compenso;

DATO ATTO 

che il dott. Roberto Curci non è titolare di partita iva per le attività di lavoro autonomo in parola;

DATO ATTO 
Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triete.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  106 / 2018



Pag. 4 / 6

che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell’Amministrazione  comunale  ai  sensi  dell’art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato dalla L.  244/2007 (Finanziaria 2008)  art.  3 comma 54, ed ai  sensi  D.L. 83/2012 
convertito in L. 134/2012 come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

VISTI 

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ESPRESSO 

il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  5.800,00.-,  comprensiva  di  ritenute 
fiscali/previdenziali, necessaria all'affidamento dell'incarico professionale di curatela riguardante 
la mostra “Leopoldo Metlicovitz” (esposizione presuntivamente da fine giugno a ottobre 2018 
presso il Civico Museo Revoltella di Trieste) ad un esperto di grafica pubblicitaria dell'Ottocento-
Novecento e della figura dell'artista in parola, considerato uno dei precursori del futurismo e uno 
dei padri del moderno cartellonismo italiano;

2. di affidare al dott. Roberto Curci (C.F. CRCRRT42S08L424O), nato a Trieste il 08.11.1942,  
residente a Trieste in via Marco Tullio Cicerone 4,  l'incarico professionale di cui al punto 1) per 
un  compenso  di  euro  5.000,00.-  comprensivo  delle  ritenute  fiscali/previdenziali  a  cui  si 
aggiungono Euro 800,00 per gli oneri previdenziali a carico del Comune dalla data di esecutività  
del presente provvedimento fino al 28.02.2018; 

3. di demandare alla stipula del disciplinare d'incarico, redatto secondo lo schema accluso alla 
presente determinazione dirigenziale la regolazione dei rapporti tra l'incaricato e il Comune di 
Trieste;

4. di liquidare all'incaricato i compensi di spettanza, previo riscontro dell'avvenuta esecuzione 
degli stessi, a seguito di presentazione di note competenze;
5.  di  dare atto che  ai  sensi dell'art.  183, comma 8 del  D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triete.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  106 / 2018



Pag. 5 / 6

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.800,00 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
945

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICH
E PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02.
11.999

00012 01299 N 5.800,00 2018:580
0,00

 
7. l'obbligazione giuridicamente perfezionata  di euro 5.800,00.- riguardante l'incarico viene a 
scadenza come segue:

-anno 2018 – euro 5.800,00

8. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2018 - euro  5.800,00.-
9.  di  dare  atto  che  dal  01  gennaio  2018  l'amministrazione  comunale  si  trova  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs.  126/2014  e  che  la  spesa  che  viene  assunta  con  il  presente  provvedimento  non  è 
frazionabile  in  quanto  strettamente  correlata  alla  mostra  dal  titolo  Leopoldo  Metlicovitz 
approvata  con  deliberazione  giuntale  n.  588  dd.  22/11/2017  dichiarata  immediatamente 
eseguibile.    

 

       IL DIRETTORE DI SERVIZIO
    (dr. Laura CARLINI FANFOGNA)

Allegati:
schema_contratto_Curci.pdf

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triete.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  106 / 2018



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triete.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  106 / 2018



 Atto n. 106 del 15/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 17/01/2018 16:45:15
IMPRONTA: 0E8F9EEEF5BBF8AA2AFE1460ECA1F55FBE70FAC69F9E0A62F3A909655FE3716E
          BE70FAC69F9E0A62F3A909655FE3716EB7AA3769481B888E6CF5356262AD8851
          B7AA3769481B888E6CF5356262AD8851401E87E118614C0CBEB70FA52F4B8162
          401E87E118614C0CBEB70FA52F4B8162D65CB35DE42C2026227281D8CD8F80C4


